ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 21 августа 2017 года

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Кравченко С.М., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Новочеркасска Пряничкиной В.Н., подсудимых ФИО1 и ФИО2, защитников - адвокатов Ефименко А.В., предоставившего удостоверение № и ордер № и ФИО3, предоставившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Пеньковой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «д», «з» ч. 2 ст. 111, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №: ФИО1 в период времени с 00 часов 05 минут до 02 часов 00 минут 

<

дата> по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, находясь около торгового павильона, расположенного по 

<

адрес> где, реализуя свой преступный умысел, согласно заранее распределенным ролям повредили ролл-ставню вышеуказанного павильона. После чего ФИО1 разбил стекло окна торгового павильона и незаконно проник вовнутрь, откуда стал передавать ФИО2, находящемуся на улице продукты питания, а именно: сигареты с фильтром «Гламур Амбер» в количестве 9 пачек, стоимостью 86 рублей 36 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 777 рублей 24 копейки, сигареты с фильтром «Эл Дэ Стэнд Арт Блу» в количестве 8 пачек, стоимостью 73 рубля 7 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 584 рубля 56 копеек, сигареты с фильтром «Эл Дэ Клуб Премиум Компакт Блу» в количестве 10 пачек, стоимостью 68 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 681 рубль 90 копеек, сигареты с фильтром «Петр I Эталон компакт» в количестве 6 пачек, стоимостью 59 рублей 9 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 354 рубля 54 копейки, сигареты с фильтром «Тройка» в количестве 10 пачек, стоимостью 57 рублей 55 копеек за пачку, общей стоимостью 575 рублей 50 копеек, сигареты с фильтром «Винстон Компакт Плюс Блу» в количестве 7 пачек, стоимостью 81 рубль 82 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 572 рубля 74 копейки, сигареты с фильтром «Винстон Компакт Плюс Импульс» в количестве 9 пачек, стоимостью 81 рубль 82 копейки за пачку, общей стоимостью 736 рублей 38 копеек, сигареты с фильтром «Винстон Блу» в количестве 10 пачек, стоимостью 91 рубль 33 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 913 рублей 30 копеек, сигареты с фильтром «Винстон Супер Слим Блу» в количестве 8 пачек, стоимостью 90 рублей 92 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 727 рублей 36 копеек, сигареты с фильтром «Винстон Блу» в количестве 6 пачек, стоимостью 91 рубль 33 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 547 рублей 98 копеек, сигареты с фильтром «Винстон Икс Стаил Блу» в количестве 9 пачек, стоимостью 86 рублей 36 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 777 рублей 24 копейки, сигареты с фильтром «Бонд Стрит Блу Селекшен» в количестве 7 пачек, стоимостью 72 рубля 41 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 506 рублей 56 копеек, сигареты с фильтром «Бонд Стрит Компакт Премиум» в количестве 10 пачек, стоимостью 66 рублей 67 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 666 рублей 70 копеек, сигареты с фильтром «Бонд Стрит Компакт Блу» в количестве 9 пачек, стоимостью 71 рубль 43 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 642 рубля 87 копеек, сигареты с фильтром «Мальборо Фильтр Плюс» в количестве 10 пачек, стоимостью 109 рублей 59 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1095 рублей 90 копеек, сигареты с фильтром «Некст Виолет» в количестве 8 пачек, стоимостью 68 рублей 18 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 545 рублей 44 копейки, сигареты с фильтром «Некст ин Блэк» в количестве 10 пачек, стоимостью 73 рубля 7 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 730 рублей 70 копеек, сигареты с фильтром «Парламент Найт Блу» в количестве 9 пачек, стоимостью 128 рублей 25 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1282 рубля 50 копеек, сигареты с фильтром «Парламент Аг Блу» в количестве 9 пачек, стоимостью 128 рублей 25 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1154 рубля 25 копеек, сигареты с фильтром «Эва Премиум» в количестве 10 пачек, стоимостью 91 рубль 74 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 917 рублей 40 копеек, булочка «Венская с черной смородиной» в количестве 2 штук, стоимостью 142 рубля за 1 штуку, общей стоимостью 284 рублей, шоколад «Вдохновение» в количестве 3 штук, стоимостью 78 рублей 80 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 236 рублей 40 копеек, шоколад «Вдохновение с фисташкой» в количестве 2 штук, стоимостью 81 рубль 90 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 163 рублей 80 копеек, шоколадное яйцо «Обезьяны Мадагаскара» в количестве 10 штук, стоимостью 18 рублей 95 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 189 рублей 50 копеек, жевательная резинка «Холодок» в количестве 10 штук, стоимостью 1 рубль 66 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 16 рублей 60 копеек, напиток б/алк. «Флэш Энергия» объемом 0,45л в количестве 5 штук, стоимостью 35 рублей 55 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 177 рублей 75 копеек, пиво «Клинское светлое» объемом 1,5л в количестве 3 бутылок, стоимостью 107 рублей 76 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 323 рубля 28 копеек, пиво «Ловенбрау оригинальное» объемом 0,5л в количестве 5 бутылок, стоимостью 63 рубля 15 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 315 рублей 75 копеек, сухарики «Кириешки Лайт хруст.» весом 80 гр в количестве 10 пачек, стоимостью 13 рублей 80 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 138 рублей, сухарики «Корочки ржан.» весом 60 гр в количестве 10 пачек, стоимостью 16 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 160 рублей, «Фисташка» весом 28 гр. в количестве 5 пачек, стоимостью 29 рублей 20 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 146 рублей, рыбка суш. «Янтарная с перцем» весом 40гр в количестве 3 пачек, стоимостью 25 рублей 90 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 77 рублей 70 копеек, чипсы «Лейс сметана с зеленью» весом 80 гр., в количестве 2 пачек, стоимостью 38 рублей 96 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 77 рублей 92 копейки, чипсы «Лейс краб» весом 80 гр. в количестве 2 пачек, стоимостью 38 рублей 96 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 77 рублей 92 копейки, чипсы «Лейс сметана с зеленью» весом 150 гр. в количестве 1 пачки, стоимостью 65 рублей 70 копеек за 1 пачку, чипсы «Лейс зеленый лук» весом 150 гр. в количестве 2 пачек, стоимостью 65 рублей 70 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 131 рублей 40 копеек, чипсы «Лейс сыр» весом 150 гр. в количестве 2 пачек, стоимостью 65 рублей 70 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 131 рубль 40 копеек, жевательная резинка «Эклипс» в количестве 8 штук, стоимостью 21 рубль за 1 штуку, общей стоимостью 168 рублей, семечка «Донская» весом 150 гр. в количестве 6 пачек, стоимостью 32 рубля за 1 пачку, общей стоимостью 192 рубля, семечка «Донская» весом 40 гр в количестве 7 пачек, стоимостью 7 рублей 50 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 52 рубля 50 копеек, денежные средства в сумме 6173 рубля, а всего на общую сумму 24 089 рублей 99 копеек, принадлежащие В.Г., тем самым ФИО1 и ФИО2 вышеуказанное имущество тайно похитили. После чего ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив В.Г. значительный ущерб на общую сумму 24 089 рублей 99 копеек.

Эпизод №: ФИО1 

<

дата> примерно в 03 часа 00 минут, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, из хулиганских побуждений, используя незначительный повод, связанный с возвратом своего паспорта, реализуя преступный умысел, направленный на умышленное причинение телесных повреждений, используя предмет в качестве оружия - нож хозяйственного - бытового назначения, умышленно нанес им несколько ударов в шею и по лицу Ю.А., чем причинил последнему телесные повреждения в неизгладимом обезображивании лица, а именно, согласно заключениям экспертов от 

<

дата> № и от 

<

дата> №, колото-резанную рану в области левой щеки, раны на боковой поверхности шеи слева, повлекшие легкий вред здоровью и которые являются неизгладимыми, то есть не станут слабо заметными под влиянием естественных процессов заживления и рассасывания, тем самым обезобразив лицо Ю.А.

Эпизод №: ФИО2 

<

дата> в 21 час 57 минут, находясь в состоянии опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Пятерочка» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с торгового прилавка, тайно похитил полимерное ведро, не представляющее материальной ценности, в котором находились 15 букетов тюльпанов, принадлежащие ЗАО ТД «Перекресток», стоимостью 175 рублей за букет, на общую сумму 2625 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимые заявили, что обвинение им понятно, они с ним согласны и ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства заявлены добровольно, после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники - адвокаты, потерпевшие и государственный обвинитель выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассматривая возможность удовлетворения ходатайств подсудимых о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд исходит из следующего. Тяжесть преступлений, в совершении которых обвиняются ФИО1 и ФИО2, соответствует условиям применения указанного выше порядка судебного разбирательства, изложенным в ст. 314 УПК РФ.

Доказанность обвинения основана на изложенных в обвинительном заключении показаниях потерпевших, свидетелей, подтверждена иными документами дела, и не вызывает сомнений у суда. Обстоятельства содеянного, изложенные в обвинительном заключении, не оспариваются сторонами и суд с ними полностью соглашается.

При таких обстоятельствах с согласия подсудимых и сторон, суд принимает решение об особом порядке рассмотрения дела и находит предъявленное обвинение обоснованным.

Давая юридическую оценку, суд квалифицирует содеянное ФИО1 и ФИО2 по первому эпизоду по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Содеянное ФИО1 по второму эпизоду суд квалифицирует по п.п. «д», «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, совершенного из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

По третьему эпизоду действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Судом исследованы следующие материалы дела: объяснения ФИО1 (т. 1 л.д. 11), объяснения ФИО2 (т. 1 л.д. 92), объяснения ФИО1 (т. 1 л.д. 93), протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 94-97), объяснения ФИО2 (т. 2 л.д. 13), копия паспорта ФИО1 (т. 2 л.д. 81), характеристики на ФИО1 (т. 2 л.д. 82, 83), свидетельство о заключении брака ФИО1 (т. 2 л.д. 84), ответ на запрос из ШФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» в отношении ФИО1 (т. 2 л.д. 86), ответ на запрос из НФ ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» в отношении ФИО1 (т. 2 л.д. 88), требование о судимости на ФИО1 (т. 2 л.д. 89), копия постановления Новочеркасского городского суда Ростовской области от 

<

дата> в отношении ФИО1 (т. 2 л.д. 91-92), справка записи акта о рождении П.С. (т. 2 л.д. 101), справка-характеристика на ФИО2 (т. 2 л.д. 104), ответ на запрос из ШФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» в отношении ФИО2 (т. 2 л.д. 106), ответ на запрос из НФ ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» в отношении ФИО2 (т. 2 л.д. 108), требование о судимости на ФИО2 (т. 2 л.д. 109), копия постановления Новочеркасского городского суда Ростовской области в отношении ФИО2 (т. 2 л.д. 111).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимых, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи.

Признание вины и раскаяние подсудимых, активное способствование расследованию преступления, признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых. Также наличие малолетнего ребенка у ФИО1, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим по двум эпизодам, являются обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 Кроме того, по смыслу ч. 1 ст. 142 УПК РФ, добровольное сообщение лица о совершенном преступлении является заявлением о явке с повинной. Согласно объяснениям (т. 1 л.д. 11, 92, 93, т. 2 л.д. 13), ФИО1 и ФИО2 добровольно сообщили о совершенных ими преступлениях по каждому из эпизодов. Таким образом, в качестве смягчающего наказание подсудимых обстоятельства, судом также признается явка с повинной по каждому из эпизодов. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с характером и степенью общественной опасности преступления, обстоятельствами его совершения и личностью виновного, судом признается совершение преступления по третьему эпизоду в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Суд считает, что состояние алкогольного опьянения способствовало совершению ФИО2 преступления по третьему эпизоду.

Согласно характеристикам, имеющимся в деле, подсудимый ФИО1 характеризуется как отрицательно, так и положительно, а ФИО2 удовлетворительно.

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, а также данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, место отбывания наказания ему необходимо определить на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, а исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, но под контролем, уполномоченного на то, государственного органа. 

Оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО2 Исходя из материалов уголовного дела, суд не находит оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 требований ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «д», «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № 1), в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «д», «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ (эпизод № 2), в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 02 (двух) лет 03 (трех) месяцев лишения свободы.

Отбывание наказания определить в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 

<

дата>. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № 1), в виде 01 (одного) года исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод № 3), в виде 06 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 01 (одного) года 03 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Исполнение приговора и контроль за поведением ФИО2 поручить уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, переданные потерпевшему В.Г. считать возвращенными по принадлежности; диск, приобщенный к материалам дела, оставить при деле; нож, находящийся в камере хранения ОП - 2 МУ МВД России «Новочеркасское», уничтожить в установленном порядке.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Новочеркасский городской суд, по основаниям, изложенным в ст. 38915 УПК РФ, за исключением п. 1 названной статьи, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, тем же порядком и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении уголовного дела.

Судья С.М. Кравченко